UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra mezinárodního práva

DISERTAČNÍ PRÁCE

Věcná jurisdikce Mezinárodního trestního soudu

Subject Matter Jurisdiction of the International Criminal Court

Školitel: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Doktorand: Mgr. Jan Bureš

Listopad 2011

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracoval samostatně a že jsem vyznačil všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým. Zároveň prohlašuji, že tato práce nebyla použita k získání žádného jiného titulu.

V Praze dne 23.11.2011

.....
Mgr. Jan Bureš

Na tomto místě bych rád upřímně poděkoval svému školiteli panu prof. JUDr. Pavlovi Šturmovi, DrSc. za vytvoření optimálních podmínek pro doktorské studium, za metodické vedení, cenné rady a všestrannou pomoc při přípravě této disertační práce.

J. B.

Obsah

1 Úvod 7
2 Cíle disertační práce 10
3 Základní metody práce 12
4 Stručně k historii mezinárodního trestního soudnictví 14
4.1 Formování Mezinárodního trestního soudu..... 17
5 Současný stav zkoumané problematiky 20
5.1 Základní popis zkoumaného problému v právní úpravě..... 20
5.2 Vymezení některých základních pojmů..... 21
6 Zločin genocidy 27
6.1 Úvod 27
6.2 Historické souvislosti 28
6.2.1 Úmluva o genocidě 30
6.3 Analýza skutkové podstaty 31
6.3.1 Obecná charakteristika..... 32
6.3.2 Objekt 33
6.3.2.1 Chráněné skupiny 34
6.3.3 Objektivní stránka – obecně 41
6.3.4 Objektivní stránka – jednotlivé formy jednání 42
6.3.4.1 Akty genocidy, které nejsou trestné podle Úmluvy 49
6.3.5 Subjektivní stránka 52
6.3.5.1 Speciální úmysl (dolus specialis) 53
6.3.5.2 Motiv 55
6.3.6 Subjekt 55
6.3.7 Formy zločinné součinnosti..... 56
6.4 Závěr 58
7 Zločiny proti lidskosti 60
7.1 Úvod 60
7.2 Historické souvislosti 61
7.3 Analýza skutkové podstaty 63
7.3.1 Objekt 64
7.3.1.1 „Zaměřený proti civilnímu obyvatelstvu“ 65
7.3.2 Objektivní stránka – společné aspekty 67
7.3.2.1 War nexus..... 67
7.3.2.2 Rozsáhlý nebo systematický útok 68
7.3.2.3 Politická linie státu nebo organizace 71
7.3.2.4 Pohlaví..... 73
7.3.3 Objektivní stránka – jednotlivé formy jednání 74
7.3.4 Subjektivní stránka 97
7.3.4.1 Vědomí takového útoku 98
7.3.5 Subjekt 100
7.4 Závěr a možné výhledy do budoucna 100
8 Válečné zločiny 102
8.1 Úvod 102
8.1.1 Pojem válečného zločinu 102
8.1.2 Vztah k mezinárodnímu humanitárnímu právu 103

8.2 Historické souvislosti 104
8.2.1 Období do druhé světové války 104
8.2.2 Období po druhé světové válce..... 107
8.2.3 Moderní doba..... 110
8.3 Analýza skutkové podstaty 112
8.3.1 Obecná charakteristika..... 112
8.3.2 Objekt 114
8.3.2.1 Chráněné osoby 115
8.3.2.2 Chráněný majetek..... 117
8.3.3 Objektivní stránka – obecně, vymezení stěžejních pojmů..... 117
8.3.3.1 Mezní požadavek – (ne)vyžadovaná úroveň závažnosti 118
8.3.3.2 Problematika mezinárodních a vnitřních ozbrojených konfliktů 119
8.3.3.3 Souvislost s ozbrojeným konfliktem 122
8.3.3.4 Klauzule veřejného pořádku..... 124
8.3.4 Objektivní stránka – jednotlivá trestná jednání 124
8.3.4.1 Válečné zločiny proti osobám 125
8.3.4.2 Válečné zločiny proti majetku a jiným právům 142
8.3.4.3 Válečné zločiny spáchané užitím zakázaných metod vedení války 145
8.3.4.4 Válečné zločiny spáchané užitím zakázaných prostředků 158
8.3.5 Revizní konference v Kampale – tzv. Belgický návrh 164
8.3.6 Subjektivní stránka 166
8.3.6.1 Vědomí ozbrojeného konfliktu..... 167
8.3.7 Subjekt 168
8.4 Závěr a možné výhledy do budoucna 168
9 Zločin Agrese..... 171
9.1 Úvod 171
9.2 Historické souvislosti 172
9.2.1 Vývoj do druhé světové války 172
9.2.2 Vývoj po druhé světové válce, zejména přínos Norimberského tribunálu 174
9.2.3 Definování agrese v roce 1974 a následující vývoj 177
9.2.4 Diskuze o zločinu agrese během Římské konference..... 178
9.2.5 Geneze formulování současného znění skutkové podstaty agrese a výsledek revizní konference 179
9.3 Hmotněprávní definice zločinu agrese 180
9.4 Analýza skutkové podstaty 181
9.4.1 Objekt 182
9.4.2 Objektivní stránka..... 183
9.4.2.1 Práh závažnosti..... 184
9.4.2.2 Útočný čin 186
9.4.2.3 Otevřený / uzavřený výčet..... 188
9.4.2.4 Problematika humanitární intervence..... 189
9.4.3 Subjektivní stránka 189
9.4.4 Subjekt 190
9.5 Podmínky pro výkon jurisdikce a úloha Rady bezpečnosti OSN..... 191
9.6 Závěr a možné výhledy do budoucna 195

10 Zločiny nezačleněné do Statutu 198
10.1 Terorismus 198
10.2 Nedovolený obchod s drogami 200
10.3 Žoldnéřství..... 200
10.4 Závěr..... 201
11 Trestné činy proti výkonu spravedlnosti..... 202
12 Závěr 203
13 Abstrakt..... 208
14 Summary in English 211
15 Seznam použitých pramenů a literatury 214
16 Přílohy..... 226

1 Úvod

Agrese, genocida, zločiny proti lidskosti a válečné zločiny, tedy zločiny, které spadají do věcné jurisdikce Mezinárodního trestního soudu, představují vůbec nejzávažnější zločiny, které byly lidstvem dosud identifikovány. Jedná se o trestná jednání, která neporušují pouze určitá partikulární práva či hodnoty, nýbrž zasahují mezinárodní společenství jako celek. Přestože se jedná o tak zásadní téma, bylo a stále je nesmírně obtížné najít cestu, jak tyto zločiny přesně definovat, náležitě právně zakotvit a účinně potírat. Zájem mezinárodního společenství na sankcionování takových jednání je nezpochybnitelný, avšak ustanovení adekvátního soudního mechanismu ke stíhání této čtveřice zločinů vůbec nebyl jednoduchý úkol. Jde o velice komplikovanou problematiku. Trestní právo je totiž považováno za jeden z hlavních atributů státní suverenity. Představuje projev právně-kulturní samostatnosti a je spojováno s výkonem svrchované pravomoci státu, přičemž jakýkoli zásah do této národní svrchovanosti bývá považován za omezení státní suverenity, zásah do výsostných práv státu jakož i zpochybnění úlohy státu v jeho nejzákladnější funkci.¹ Mezinárodní spolupráce v této oblasti práva se proto velice obtížně rozvíjí. Rovněž otázka zavedení individuální trestní odpovědnosti vyplývající přímo z norem mezinárodního práva bylo dlouhou dobu předmětem sporů.

Od konce druhé světové války se však v této oblasti odehrál významný vývoj. Podařilo se zavést přímou trestní odpovědnost jednotlivců mezinárodním právem, došlo k rozvoji stěžejních mezinárodních trestněprávních norem, takových, které zakazují genocidu a zločiny proti lidskosti, z jejichž působnosti se stát nemůže svévolně vymanit, a podařilo se i ustanovit mezinárodní tribunály uplatňující trestní jurisdikci nad činy spáchanými na území státu, aniž by daný stát musel souhlasit s jurisdikcí takového soudu.²

Tématem disertační práce je „věcná jurisdikce Mezinárodního trestního soudu“. Pojednává tedy o konkrétních hmotně právních ustanoveních Římského statutu, který je základním dokumentem relativně „mladé“ soudní instituce – Mezinárodního trestního soudu v Haagu. Předmětem zkoumání budou ta ustanovení Římského Statutu, která zakládají příslušnost Soudu *ratione materiae*, tedy skutkové podstaty čtyř základních zločinů podle mezinárodního práva.


[…]


Závěr práce se snaží shrnout zjištěné poznatky, vyzdvihnout nejvíce problematické aspekty a navrhnout určité možnosti pro budoucí vývoj. Přestože je zde obrovský prostor pro zlepšení, Římský statut může být považován za základní pramen současného mezinárodního práva trestního.

14 Summary in English

The theme of this dissertation is the subject matter jurisdiction of the International Criminal Court (ICC). Offences such as aggression, genocide, crimes against humanity and war crimes, sometimes called the “core crimes”, are the most serious crimes ever identified under international law. These crimes do not violate only some particular rights, but they threaten the whole international community, peace, security and well-being of the world. Therefore it is essential to have a precise legal definition of these grave crimes and to establish an effective judicial mechanism for prosecution of the most dangerous criminals. However, it is not easy to find general consent on these matters among the international community. There is not much space for internationalisation in the field of criminal law, which was traditionally considered an important part of national sovereignty. Thus the path towards establishment of the ICC, which is the first permanent international criminal judicial body ever, was extremely difficult, as was definition of the four core crimes falling within its jurisdiction.

This thesis scrutinises the concrete provisions of the ICC Statute, the “Rome Statute”, which constitute substantive law by defining the crime of genocide (art. 6), crimes against humanity (art. 7), war crimes (art. 8) and the “brand new” crime of aggression (art. 8bis) as the Court’s jurisdiction *ratione materiae*. International criminal law can be considered a relatively young branch of law, which is progressively developing and which offers broad possibilities for research. The current legal definitions of the four crimes under international law are not yet perfect, some revision should be made in the future, and therefore there is room for proposals *de lege ferenda* in this respect. The thesis does not deal with the Court’s jurisdiction *ratione temporis*, or *ratione personae*. Procedural issues are also not the primary object.

The dissertation achieves the following objectives: 1) to provide a comprehensive picture of the actual development of the definitions of the core crimes; 2) to summarise the historical and political background; 3) to scrutinise the Statute’s substantive law provisions – to carry out an in-depth analysis, provide proper interpretation of these provisions, define the relevant terms and point out the most problematic issues; 4) to provide a historical-legal comparison (compare the former provisions mainly of the ad hoc international criminal tribunals’ statutes with the relevant articles of the Rome Statute); 5) to make a mutual comparison of the particular crimes within the Rome Statute, focus on the individual specifics, point out the differences and also mention some common aspects; 6) to assess

possibilities *de lege ferenda*, analyse the changes made during the Review Conference in 2010; and 7) to sum up the actual case law.

The thesis should help to answer some basic questions, like: Are the relevant provisions of the Rome Statute in fact just a codification of the customary international law or are there some differences? Do all relevant articles correspond to the requirements of the modern age, or are they out of date and useless today? Does the ICC help to develop international criminal law? Can definitions of crimes in the Rome Statute be considered a high-quality legal text or are there some deficiencies like inconsistency, overlapping, vagueness or on the contrary is the text too casuistic? Did the necessity of finding a compromise affect the text in some way? Are the definitions of core crimes useful for the Court's practice? Was the Review Conference successful in solving the current problems in definitions of crimes, mainly the definition of aggression?

International criminal law has made really great progress over the last few decades. Establishment of the ICC was a turning point in the history of international criminal justice. The Rome Statute is sometimes considered the biggest codification of existing customary international criminal law. But the Statute also brings with it some important innovation to international law, including some new definitions of crimes. On the other hand, most of the definitions are quite rigid, which means, that some provisions do not meet the modern requirements and can be avoided easily. The so-called codification was also not performed very systematically in some respects; therefore there are many overlapping provisions. Negotiations among many states negatively affected the quality of legal texts as well. Anyway, the ICC has already been operating for several years, thus the Rome Statute can be considered to provide a sufficient legal basis for prosecution of the most dangerous crimes.

Each crime falling within the Court's jurisdiction is specific in some respect. The definition of genocide was literally derived from the Genocide Convention adopted in 1948. The Rome Statute confirms genocide as a particular crime separate from crimes against humanity. The intent to destroy a protected group of people – the specific perpetrator's intent (*dolus specialis*) – is the element, which distinguishes genocide from other crimes under international law. Crimes against humanity are drawn up in article 7. This article is unique due to the fact that it contains a special explanatory paragraph which helps to interpret some crucial terms, such as extermination, enslavement, torture, forced pregnancy, persecution, the crime of apartheid, enforced disappearance of persons and others. The Rome Statute also confirmed that the war nexus is no longer required for prosecution of these crimes. War crimes on the other hand must naturally be associated with an armed conflict, both

international and non-international. The Rome Statute contains in all probability the most comprehensive list of war crimes ever, which is on the other hand not very well-arranged. Duplicity and overlapping are therefore quite usual within article 8. The crime of aggression, although sometimes considered the most serious criminal conduct, was the most problematic one. It had been originally included in the Court's jurisdiction without any legal definition. Although the crime of aggression was legally defined during the Review Conference in 2010, the ICC is still powerless to prosecute it. The Court will exercise jurisdiction over the crime of aggression not earlier than in 2017. The definition of the crime is essentially inspired by the United Nations General Assembly resolution 3314 (XXIX) of 14 December 1974. It combines both state responsibility and the responsibility of the individual. The UN Security Council has a specific position in this respect, because it is entitled to determine whether an act of aggression was committed by a certain state or not, which makes the situation even more complicated. It is especially the independence of the Court that may be endangered. Further discussions concerning the definition of aggression can naturally be expected.

As mentioned earlier, the legal definition of these crimes is the main subject of the study. Some crimes which had not been included into the Court's jurisdiction, treaty-based crimes, are also mentioned in the thesis in order to create a comprehensive picture of the development of international criminal law.

The conclusion of the thesis tries to summarise the findings, point out the most problematic aspects and propose some possibilities for the future. Although there is immense room for improvement, the Rome Statute can be considered a fundamental source of contemporary international criminal law.
