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Předložená disertační práce lehce nadstandardního rozsahu (207 s. + přílohy) se

zabývá věcnou jurisdikcí Mezinárodního trestního soudu. Jinak řečeno, autor se zaměřil na

definice skutkových podstat zločinů obsažených v Římském statutu Mezinárodního trestního

soudu.

Po stručném úvodu a vymezení cílů a metod disertační práce pak následuje historická

kapitola (4.), kde doktorand stručně připomněl vývoj mezinárodního trestního soudnictví až

po vznik MTS. Kap. 5. Je užitečně věnována vymezení základních pojmů používaných

v práci. Autor se tak snaží překlenout určité rozdíly mezi českou terminologií trestního práva

a terminologií mezinárodního trestního práva. Těžiště práce pak spočívá v kap. 6 až 8, které

podrobněji analyzují zločin genocidy, zločiny proti lidskosti a válečné zločiny. Samostatná

pozornost byla věnována nově definovanému zločinu agrese (9.), zločinům nezařazeným do

Statutu MTS (10.) a trestným činům proti výkonu spravedlnosti (11.). Celá disertační práce je

završena přiměřeně rozsáhlým a shrnujícím závěrem (s. 203-207).

Autor v práci využil bohaté primární prameny (smluvní i judikaturu mezinárodních

tribunálů), jakož i základní a dostupnou českou a zahraniční literaturu, i když větší pozornost

mohl věnovat časopisecké literatuře. Práce je napsaná odborným jazykem, srozumitelně a

pečlivě, s minimem překlepů.

Domnívám se, že doktorand splnil cíle, které si v úvodu práce vytyčil, a předložil spis,

který mohu plně doporučit k obhajobě jako disertační práci.

V Praze dne 27.4.2012

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.